
Sveti Ilija je u Starome Zavjetu vatreno revnovao za vjeru 
u jednoga pravoga Boga Jahvu. Njegovo ime u hebrejskom 
jeziku znači »Jahve je moj Bog«, a za tu se istinu prorok Ilija 
cijeli svoj život i borio. Knjiga Sirahova ovako sažima i hvali 
tu Ilijinu borbu:
»I usta prorok Ilija kao oganj, riječ mu plamtjela kao buk-
tinja. On je na njih donio glad i revnošću je svojom umanjio 
njihov broj. Po riječi je Božjoj nebo zatvorio i tri puta oganj 
s neba sveo.
Kako li si strašan bio, Ilija, u čudesima svojim! I može li se 
itko dičiti koliko ti? Podigao si mrtva od smrti i iz Podzem-
lja po riječi Svevišnjeg. Bacio si u propast kraljeve i vukao 
odličnike s odra njihova. Na Sinaju si čuo ukore i sud osvet-
ni na Horebu. Pomazao si kraljeve osvetničke i proroka sebi 
za nasljednika, podignut si bio u vihoru ognja, u kolima s 
plamenim konjima. Određen si u prijetnjama budućim da 

Sv. Ilija prorok

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Pobožnost Gospine krunice je svaki dan u 18,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 275/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od sprovoda Ivane Tipurić 100, od 
krštenja Petra Kožula 100, ob. Bešlić 
100, od krštenja Elene Pavlović 100, 
ob. Damira Bevande 100 KM.

Redovina: 
Bojan Petrović 30, Mladen Raič 50, ob. 
Ćorić 50, ob. Bešlić 100, Zoran Andrić 
50, ob. Aničić 50 KM.        
                                  Iskrena hvala!

Stiglo je ljeto i vrijeme godišnjih odmora. 
Međutim, treba znati odmoriti se kršćans-
ki. Ne smijemo se ponašati na odmoru i u 
zabavi kao da nismo kršćani, kao da smo 
Boga poslali na odmor, da se odmaramo bez 
Boga, bez molitve i nedjeljne svete mise. 
SVIMA VAMA ŽELIMO UGODNO, RADOS-
NO I BLAGOSLOVLJENO OVO LJETO.

DAROVATELJI CRKVE GODIŠNJI ODMOR I MISA

NAŠI MLADENCI

LJETNI RASPORED SV. MISA

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
Katja Planinić, kći Tome i Silve 
                            r. Šunjić
Petar Kožul, sin Danka i Jelene 
                        r. Dičerdi
Elena Pavlović, kći Gorana i Biance 
                             r. Van Os
Roditeljima i kumovima čestitamo!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su: 

Željko Iličić i Marina Raič
Željko je sin Mladena i Zore r. Vlašić, a 
Marina je kći Joze i Janje r. Golemac.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

umiriš srdžbu Božju prije no što ona provali, da obratiš srca otačka sinovima i da 
obnoviš plemena Jakovljeva. Blago onomu koji će te vidjeti i onima koji su usnuli u 
ljubavi, jer i mi ćemo posjedovati život« (Sir 48,1–11).
Inače je djelovanje proroka Ilije opširno opisano u Prvoj i Drugoj knjizi Kraljeva: 1 Kr 
17,1 do 2 Kr 1,18 i 2 Kr 2,1 do 13,25. Prvi se odlomak naziva Ilijin, a drugi Elizejev 
ciklus.
Ilija je bio rodom iz Tišbe 912. g. prije Krista, pa se naziva i Tišbijac. Živio je i djelovao 
u Sjevernom ili Izraelskom kraljevstvu u IX. stoljeću prije Krista u vrijeme kraljevanja 
Ahaba i Ohozije. Mislim da njegovu borbu s bezbožnim Ahabom i njegovom ženom 
Jezabelom sam prorok Ilija najbolje izriče nalazeći se na Božjoj gori Horebu. Na Jahvin 
upit zašto je tamo došao, prorok odgovara: »Revnovao sam gorljivo za Jahvu, Boga 
nad vojskama, jer su sinovi Izraelovi napustili tvoj Savez, srušili tvoje žrtvenike i pobili 
mačem tvoje proroke. Ostao sam sam, a oni traže da i meni uzmu život« (1 Kr 19,10). 
U tim je riječima sav Ilija. One izriču njegovo proročko poslanje u jednom veoma teš-
kom razdoblju povijesti izabranoga naroda.
Štovanje je svetog Ilije, kao i inače starozavjetnih svetaca, veoma rašireno u istočnim 
Crkvama. Na Zapadu ga veoma štuju karmelićani. Njegov se blagdan u njihovu misalu 
prvi put pojavio godine 1551.
U slavenskom pučkom vjerovanju, što je prisutno i u našim krajevima, Ilija zapovijeda 
gromovima i kiši, pa se čak i naziva »Ilija gromovnik«. Daleko je vrjednije od toga 
shvaćanja pogled na velikog starozavjetnog proroka u duhu onoga što nam o njemu 
govori Božja objava.

Podsjećamo župljane da i ove kao i 
prošle godine prvog tjedna u mjese-
cu srpnju započinjemo s ljetnim ra-
sporedom svetih Misa. 

Dakle od 3. srpnja svete Mise ned-
jeljom bit će u 8, 9.30, i 19 sati, 
a radnim danom ujutro u 7.30, a 
navečer u 19 sati.



 

 N 10 PETNAESTA NED. KROZ GODINU  
  P 11 Benedikt opat, Olga, Dobroslav
  U 12 Hilarije, Fortunat, Živko, Tanja
  S 13 Majka Božja Bistrička
  Č 14 Kamilo de Lellis, Marcelin, Miroslav
  P 15 Bonaventura, Dobriša, Vlado
  S 16 Gospa Karmelska, Karmela, Elvira

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 11. srpnja 
7,30 - Anđa Vidačković za pok. majku VIDU,
          brata VINKA, tetku RUŽU i ŽELJKA 
          Aničić, IVANA i JANJU Vidačković
19 - Svjetlana Jerkić za pok. majku BRANKU 
Jerkić

Utorak, 12. srpnja
7,30 - Djeca za pok. rod. ZDRAVKU i ILIJU 
          Zovko
19 - Anđa Škobić za pok. rod. PETRA i KATU 
te sestru MILU

Srijeda, 13. srpnja
7,30 - Tereza Čarapina za pok. KREŠU 
          Bevandu i ost. svoje pok.
19 -  Djeca za pok. rod. MARKA i STANU 
        Filipović

Četvrtak, 14. srpnja
7,30 - Ljubica Šetka za pok. muža MILU, kćer
          MARINU i ost. pok. 
19 - Ob. za pok. JELKU Brešić (1. god.)

Petak, 15. srpnja
7,30 - Supruga Mira s dj. za pok. muža VINKA
          Perića
19 -  Nikola Raič za pok. rod. MARTINA i 
        STANU te sestru ZORU

Subota, 16. srpnja
7,30 - Olga Raič za pok. rod. MARIJANA i IVU
          Zovko i ost. iz ob. Zovko 
19 - Vjenčanje: Boris Gašević i Marinela Bevanda

Nedjelja 17. srpnja - 16. ned. kroz godinu
8 - Stipe Barbarić za pok. rod. LJUBICU i
      MARKA
9,30 - Iva Marić za pok. rod. JURU i KATU, 
          braću ANDRIJU i MIRKA, sestru 
         MANDU i muža MIHOVILA
19 - Djeca za pok. majku KATU Marić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 18. srpnja
7,30 - Damir Gavran za pok. suprugu 
          ZDRAVKU i brata STOJANA 
19 - Zdravka Knezović za pok. majku FILU
Utorak, 19. srpnja
7,30 - Krunoslav Šaravanja za pok. IVANA,
          PAVU, STANU, MARKA i MARU 
          Šaravanja te PERU, RUŽU i MARU Brkić  
19 - Luca Markić za pok. LJILJANU Markić  
Srijeda, 20. srpnja - sv. Ilija
7,30 - Ljilja Šimunović s ob. za pok. rod. 
          LUCIJU i VIDU, sestru JANJISLAVKU 
          i ost. pok. iz ob. Zovko
19 - Pavo i Mila Šaravanja za pok. ANICU 
       Šunjić
Četvrtak, 21. srpnja
7,30 -  Ob. za pok. VLADIMIRA Puljića, MARU
           Šimić i ANICU Puljić 
19 - Pero Šarić za pok. djeda IVANA i baku
      MANDU i ost. pok.
Petak, 22. srpnja
7,30 - Djeca za pok. majku MARU Marić
19 - Ivan i Milka Drežnjak za pok. sina 
       BLAŽENKA, sestru IVU Tomić 
Subota, 23. srpnja
7,30 - Josip Marić za pok rod. MIJU i RUŽU,
          suprugu FILU te braću i sestre
18 - Vjenčanje: Nikola Penava i Dajana Marić
19 - Ob. za po. MARU Golemac (1. god.)

Nedjelja, 24. srpnja - 17. ned. kroz godinu
8 - Davor i Marija Marinčić za pok. očeve 
    SLAVKA i IVANA(m)
9,30 - Josip Rotim za pok. rod. JURKU i TOMU,
         punca ŠIMUNA i punicu IVU Stojkić 
19 - Mirela Lasić za pok. VINKA Lasića i
      MLADENA Šetku

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Post 18, 1-10
             Psalam:  Ps 15
         2. čitanje: Kol 1, 24-28 
         Evanđelje: Lk 10, 38-42

U ono vrijeme: Isus uđe u jedno 
selo. Žena neka, imenom Marta, 
primi ga u kuću. Imala je sestru 
koja se zvala Marija. Ona sjede 
do nogu Gospodinovih i slušaše 
riječ njegovu. A Marta bijaše sva 
zauzeta posluživanjem pa pri-
stupi i reče: »Gospodine, zar ne 
mariš što me sestra samu osta-
vila posluživati? Reci joj dakle 
da mi pomogne.« Odgovori joj 
Gospodin: »Marta, Marta! Bri-
neš se i uznemiruješ za mnogo, 
a jedno je potrebno. Marija je ui-
stinu izabrala bolji dio, koji joj se 
neće oduzeti.«
  
                                  Riječ Gospodnja!

 

 N 17 ŠESNAESTA NED. KROZ GODINU
  P 18 Frederik, Emilija, Ljuba, Bruno
  U 19 Aurelija, Zora, Zlata
  S 20 Ilija prorok, Marina, Bernard
  Č 21 Lovro Brindiški, Danijel prorok, Danica
  P 22 Marija Magdalena, Manda, Lenka
  S 23 Brigita Švedska, Ezekijel, Apolinar

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU         10. - 16. srpnja 2016.“C“ ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU               17. - 23. srpnja 2016. “C“        

 Gospodine, tko smije prebivati   
 u šatoru tvome?
                                    Ps 15

            Tražite, ubogi, Gospodina 
            i oživjet će vam srce.                                  
                                            Ps 69

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Pnz 30, 10-14
             Psalam:  Ps 69
         2. čitanje: Kol 1, 15-20
         Evanđelje: Lk 10, 25-37    
U ono vrijeme: Neki zakonoznanac usta i, da Isu-
sa iskuša, upita: »Učitelju, što mi je činiti da život 
vječni baštinim?« A on mu reče: »U Zakonu što 
piše? Kako čitaš?« Odgovori mu onaj: Ljubi Gos-
podina Boga svojega iz svega srca svoga, i svom 
dušom svojom, i svom snagom svojom, i svim 
umom svojim; i svoga bližnjega kao sebe samo-
ga!« Reče mu na to Isus: »Pravo si odgovorio. To 
čini i živjet ćeš.«
Ali hoteći se opravdati, reče on Isusu: »A tko je 
moj bližnji?« Isus prihvati i reče:
»Čovjek neki silazio iz Jeruzalema u Jerihon. 
Upao među razbojnike koji ga svukoše i izraniše 
pa odoše ostavivši ga polumrtva. Slučajno je onim 
putem silazio neki svećenik, vidje ga i zaobiđe. A 
tako i levit: prolazeći onuda, vidje ga i zaobiđe. 
Neki Samarijanac putujući dođe do njega, vidje 
ga, sažali se pa mu pristupi i povije rane zalivši ih 
uljem i vinom. Zatim ga posadi na svoje živinče, 
odvede ga u gostinjac i pobrinu se za nj. Sutra-
dan izvadi dva denara, dade ih gostioničaru i reče: 
’Pobrini se za njega. Ako što više potrošiš, isplatit 
ću ti kad se budem vraćao.’«
»Što ti se čini, koji je od ove trojice bio bližnji ono-
mu koji je upao među razbojnike?« On odgovori: 
»Onaj koji mu iskaza milosrđe.« Nato mu reče 
Isus: »Idi pa i ti čini tako!« Riječ Gospodnja!


